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1 Ordförande och förvaltningschef
Elisabeth Cederholm Carlson, Ordförande

Magnus Höijer, Sektorchef

2 Resultat och investeringar
(mnkr) Utfall 2019 Utfall 2018 Budget 2019

Verksamhetens intäkter 205,6 252,1 192,2

Personalkostnader -836,4 -789,9 -809,1

Övriga kostnader -571,1 -1 069,4 -552,4

Avskrivningar/nedskrivningar -7,1 -10,0 -9,3

Internränta -0,7 -0,7 -1,1

Resultat före kommunbidrag -1 209,7 -1 617,9 -1 179,7

Kommunbidrag 1 179,7 1 583,6 1 179,7

Årets resultat -30,0 -34,3 0,0

Investeringar 8,1 10,0 9,4

Erhållet investeringsbidrag 0,0 0,0 0,0

3 Målanalys

3.1 Invånare och kunder
Nämndens grundläggande uppdrag är att de personer som är i behov av dess insatser är nöjda. I 
dialog med kunder och anhöriga utvecklas verksamheten. För att kunderna ska känna sig trygga 
är kontinuitet, både i utförandet och till person avgörande. Utifrån detta prioriteras aktiviteter 
som bidrar till kontinuitet och delaktighet. Individens uppfattning om sina aktuella svårigheter, 
resurser och vad den vill uppnå ska stärkas och är utgångspunkten både i myndighetsutövning 
och utförande. Utfallen i de indikatorer som hämtas från de nationella kundundersökningarna 
inom äldreomsorgen har bara marginellt förändrats under tidsperioden 2013–2019. Det gäller 
både Gävle och riket i stort. Den sammanvägda bedömningen är att målen kopplat till 
perspektivet är nära att uppnås men inte uppfyllts helt.

Omvårdnadsnämnden har nöjda kunder med tanke på delaktighet och 
engagemang

Omvårdnadsnämnden verkar för kompetensökning inom nämndens 
ansvarsområde

Omvårdnadsnämnden har nöjda kunder med tanke på trygghet och 
tillgänglighet
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3.2 Medarbetare

Omvårdnadsnämndens verksamheter är en attraktiv arbetsgivare med 
motiverade och framgångsrika medarbetare

Omvårdnadsnämndens verksamheter chefer har ett inspirerande och 
tillitsbaserat ledarskap

Omvårdnadsnämndens verksamheter har jämställda och jämlika 
arbetsvillkor och jämställda löner

3.3 Hållbar tillväxt
För att uppnå målen i miljöstrategiska programmet krävs teknisk utveckling, effektiviseringar, 
fysiska åtgärder samt attityd- och beteendeförändringar. Det behövs också förståelse och 
kunskap om hur arbetsplatsen och individen kan agera för att bidra till måluppfyllelsen. Det är 
troligt att målet om fossilfria transporter i verksamheterna inom nämndens område nås till 
2020.

Ett aktivt organiserat nätverk av ombud både på chefs- och medarbetarnivå ger förutsättningar 
för kunskapsspridning. För att möta framtidens utmaningar och dagens krav är det av största 
vikt att det bedrivs ett systematiskt kvalitetsarbete i vardagen. Konkret innebär det att 
medarbetarna har ett kunskapsbaserat arbetssätt med utgångspunkt i vetenskap och beprövad 
erfarenhet. Ett systematiskt kvalitetsarbete förutsätter både ett aktivt förebyggande arbete och 
uppföljning av den verksamhet som bedrivits. Den sammanvägda bedömningen av 
målsättningarna kopplat till perspektivet har varit nära att uppnås men uppfylls inte helt.

Attraktiva verksamheter för kunder och medarbetare

Omvårdnadsnämnden har tydliga och långsiktiga spelregler för de företag 
som utför eller planerar att utföra verksamhet på uppdrag av nämnden

Omvårdnadsnämnden bidrar till en bättre miljö genom minskade utsläpp i 
mark, luft och vatten

Omvårdnadsnämndens verksamheter är effektiva och drivs av ett högt 
kvalitetsmedvetande
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3.4 Ekonomi
Det ekonomiska resultatet för 2019 blev -30,0 mnkr. Huvuddelen av underskottet är relaterat 
till ökade volymer inom hemtjänsten och ökade personalkostnader inom vård- och 
omsorgsboenden.

Omvårdnadsnämnden har en hållbar ekonomi

4 Uppföljning av uppdragen
Omvårdnadsnämnden hade fyra uppdrag under 2019. En översyn och utvärdering av avtalet om 
flexibla arbetstidsmodeller pågår, och nämnden arbetar kontinuerligt med detta. Det bör 
noteras att nämnden i samband med den nya organisationen inte har ett arbetsmiljöansvar för 
medarbetarna inom sektorn. Samordning kommer framgent att behöva ske med 
kommunstyrelsen i liknande uppdrag. Sektorn har i de uppdrag och förutsättningar som getts i 
samband med budgetprocessen 2019 återkopplat ekonomiska förutsättningar och konsekvenser 
inom ramen för omvårdnadsnämndens ansvarsområden. I detta har bemanningsfrågorna varit 
en del.

Omvårdsnämnden fick 2019 i uppdrag att utreda kostnad och nytta av att införa behovssamtal 
och rätt till två timmar icke behovsbedömd förebyggande hemtjänst för personer över 75 år. 
Detta uppdrag har ej kunnat påbörjas och genomföras 2019 med anledning av den ekonomiskt 
ansträngda situationen. Detta kommer att genomföras under 2020 istället. 

Slutligen fick nämnden i uppdrag att utforma ett uppföljningssystem, som säkerställer god 
kvalitet i både egen och privat hemtjänst. Ett arbete pågår med att ta fram en 
uppföljningsmodell som skall kunna tillämpas på samtliga verksamhetsområden oavsett 
driftsform. Tanken är att uppföljningen föregås av en riskvärdering vilken blir styrande för vilka 
uppföljningar och utvärderingar som kommer att göras under ett år. Dessa presenteras årligen i 
en uppföljnings- och utvärderingsplan som antas av nämnden.

5 Väsentliga händelser
Välfärd Gävle genomgår en stor organisationsförändring och under årets början har fokus varit 
att organisera verksamheten på ett sätt som gör att vi på ett effektivt sätt kan möta 
medborgarnas behov.

Ett utredningsuppdrag som nämnden beslutat att Välfärd Gävle ska genomföra under 2020, 
"Utredning Insatser till äldre, långsiktig riktning för Omvårdnadsnämndens verksamheter".

Hemvårdsprojektet, som syftar till att arbeta teambaserat, är avslutat och implementerat som 
arbetssätt för kunder med både hemtjänst och hemsjukvård.

6 Resultat och investeringar
Det ackumulerade resultatet för 2019 blev -30,0 mnkr, vilket är 2 mnkr bättre än senaste 
prognosen för nämnden på -32 mnkr (november). Största anledningen till resultatförbättringen 
är nämndens tilldelning av stadsbidraget för psykisk hälsa om ca 1,0 mnkr i december.

Störst negativa avvikelserna i verksamheten var ökade hemtjänsttimmar ca -20 mnkr och 
bemanningskostnader inom vård- och omsorgsboenden med cirka -11 mnkr.
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Kommentarer kring investeringar 

Investeringarna hanterades inte i den omfördelning av budget 2019 som skedde i december 
2018 med anledning av de nya reglementena. Fördelningen av budgeten för investeringar 
kommer därför att behöva justeras mellan de nämnder som tillsammans ansvarar för 
verksamheten inom Välfärd Gävle. Totalt har de tre nämnderna i ramtilldelningen för 2019 
tillsammans 9,4 mnkr till investeringar. Utöver detta har de tre nämnderna gemensamt fått 
drygt 3,9 mnkr överförda från 2018 vilket innebär att det tillsammans finns totalt 13,4 mnkr till 
investeringar under 2019. Totalt för de tre nämnderna blev utfallet 10,0 mnkr och bedömningen 
är att de övriga 3,4 mnkr kommer att användas under första halvan av 2020.

7 Förväntad utveckling
Nämndens framtida intäkts- och kostnadsutveckling är ett fokusområde. En långsiktig hållbar 
ekonomi måste etableras, där det finns förutsättningar för en god långsiktig balans mellan 
intäkter och kostnader där ständigt ökande kundvolymer i enlighet med Sveriges demografiska 
utveckling (allt fler äldre) ytterst styr hur stort nämndens uppdrag och åtagande blir. Ett 
effektiviserings- och åtgärdsprogram är under framtagande för att framöver bättre kunna 
fokusera på målgrupperna.

Det har under de senaste åren öppnats ett stort antal nybyggda eller totalrenoverade lägenheter 
inom vård- och omsorgsboenden. Några av de äldre och mindre ändamålsenliga boendena inom 
egenregin har stängts. Tillgången till nya lägenheter påverkar positivt kundernas boendemiljö 
men påverkar även kommunens hyreskostnader. Högre hyror för kunderna kan dessutom 
innebära att avgiftsunderlaget minskar och därmed även kommunens intäkter.

Det finns en särskild utmaning under både de närmaste åren men även i perspektivet av tiden 
fram till 2030 i att matcha tillgång och en bedömd ökad efterfrågan av antalet vård- och 
omsorgsboenden i kommunen. Det finns en osäkerhet hur denna utveckling kommer att 
påverka kostnaderna. Ny upphandling om köp av externa platser inom vård- och 
omsorgsboenden är nyligen genomförd
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